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Republika Kosova - Republic of Kosovo

Autoriteti i Konkurrencés i Republikés sé Kosovés

Autoritet za Konkurenciju Republike Kosovo - The Competition Authority of the Republic of Kosovo

Nr. 60/2022
Daté: 23.12.2022

Mbéshtetur né&, nenin 11 paragrafi 1 me nén paragraf€t 1.1, 1.2, 1.3,1.4,1.5, dhe 1.6, neni 28, neni
33, neni 34, neni 35, neni 36, neni 38 si dhe neni 54, paragrafi 2 me nén paragrafin 2.1 i Ligjit Nr.
03/L-229 pér Mbrojtjen e Konkurrencés dhe neni 2 paragrafi 2 i plotésim ndryshimit t& Ligjit 04/L-
226 pér Mbrojtjen e Konkurrencés, Sekretariati i Autoritetit t& Konkurrencés, duke vepruar sipas
kérkesés t& datés 28.02.2022 me Nr. protokolli 71/22-01/H, nga Zyra e Regullatorit t& Energjisé
_ ZRRE, me seli né Prishting, ka kryer shqyrtimin paraprak t& hetimit lidhur me dyshimin e
arsyeshém se ndérmarrja Hidroekonomike Ibér Lepenc, ka Abuzuar me Pozitén Dominuese, andaj
Komisioni i Autoritetit t& Konkurrencés i Republikés s& Kosovés, né mbledhjen e mbajtur me
datén 23.12.2022, nxjerr:

KONKLUZION
pér fillimin e procedurés hetimore ndaj:

I. Ndérmarrja Hidroekonomike Ibér Lepenc SH.A. — Shogéri Aksionare, me numér unik
identifikues: 811280015 me adresé: Prishting, 13, Sheshi Bill Klinton, pér shkak té
dyshimit t& arsyeshme se e njéjta ka abuzuar me pozitén dominuese.

II.  Autoriteti i Konkurrencés kérkon nga ndérmartjet e lartcekura, si né diapozitivin I t& kétij
konkluzioni q& né afat prej 30 ditésh, t’i sjellin n& zyrat e Autoritetit kéto, dokumente:

a) Informatat e biznesit (Certifikatén e regjistrimit, Informacionet e biznesit dhe
Certifikatén e numrit fiskal);

b) Pasqyrat financiare pér vitet, 2020, 2021;

¢) Kontrata 01-2986 t& datés 21.12.2020;

d) Kontrata Nr. 01-954-EFET” dhe aneks kontrata e 2019-2020

e) Dosjen e léndés, korrespondencat me shkrim (e-mail ) ndérmjet viteve

2019,2020,2021

III.  Né rast se pala né proceduré nuk i dorézon komentet dhe dokumentet e kérkuara si né
dispozitivin II t& kétij konkluzioni apo dorézojné dokumente t& pa-sakta apo t€ rreme,
Autoriteti do t& konstatojé shkeljen e kétij ligji dhe do t’u shqiptojé paléve sanksionin
administrativ deri né 1% té& garkullimit vjetor t& vitit paraprak dhe pastaj do t& vazhdoj&
procedurén hetimore duke i pérdorur mjetet tjera ligjore t& pércaktuara me Ligjin pér
Mbrojtjen e Konkurrencés.




IV. Ky konkluzion hyn né fuqi ditén e nénshkrimit nga ana e Komisionit.

Arsyetim

Autoriteti 1 Konkurrencés, mé daté 28.02.2022 ka pranuar kérkesé me Nr. protokolli 71/22-01/H,
nga Zyra ¢ Regullatorit t& Energjisé — ZRRE, me seli né Prishting.

ZRRE ka kérkuar nga AKK qé& t& vlerésojé ¢éshtjet e konkurrencés pérkitazi me Kontratén 01-
2986 té datés 21.12.2020, e lidhur ndérmjet Ndérmarrjes Hidroekonomike “Ibér Lepenci” SH.A.
(HC Ujmanit) dhe Kompanisé “Future Energy Trading and Exchange Dynamics” sh.p.k., pasi gé
kjo kontraté pretendohet, se shkelé rregullat e tregut t&€ energjisé, né Republikén e Kosovés, sipas
nenit 22 dhe 23 t& Ligjit pér Energjing, me numér 05/1L.-08, dispozita té cilat, kérkojné adresimin e
céshtjes n& AKK, pér t& shqyrtuar rastin. Pretendimet ¢ ZRRE-s& kané t& b&jné me kriteret e
vendosura né ankandin e hapur nga Ibér Lepenci, kritere qé sipas ZRRE-sé, kané kufizuar tregun
duke i’a pamundésuar shumé Operatoréve Ekonomik, pjesémarrjen né kété ankand.

PALE NE PROCEDURE:
Palé né& proceduré, t&€ zhvilluar nga Autoriteti i Konkurrencés konsiderohet ndérmarrja;
1. Hidroekonomike Ibér Lepenci” SH.A. — Shogéri Aksionare, me adresé: Prishting, 13,
Sheshi, Bill Klinton.

PERSHKRIMI I GJENDJES FAKTIKE:

Ndérmarrja, Hidroekonomike “Ibér Lepenci” SH.A, &shté ndérmarrje publike me aktivitetin
ekonomik né prodhimin dhe shitjen e energjisé elektrike, e licencuar nga ZRRE. Kjo ndérmarrje
meqé &éshté publike obligohet, me Ligjin pér Kompanité Publike, g€ pér t& gjitha aktivitetet
ekonomike t& shitblerjes, t’1 nénshtrohet procedurave sipas Ligjeve né fuqi dhe e njéjta trajtohet,
si Autoritet Kontraktues. N& kuptim té Ligjit 04/L-226 plotésim ndryshimi 1 Ligjit 03/L-229 pér
Mbrojtjen e Konkurrencés, Ndérmarrja Publike, Ibér Lepenci SH.A., trajtohet si ndérmarrje e cila,
kryen aktivitet ekonomik, sepse e njéjta &shté e themeluar sipas, Ligjit 06/L-016 pér Shogérité

Tregtare.

Andaj, nga sa mé larté, Ligji 04/L-226 plotésim ndryshimi i Ligjit 03/L-229 pér Mbrojtjen e
Konkurrencés, trajton ndérmarrjet, qofté ndérmarrje publike, private apo organ shtetéror, atéheré
kur angazhohen né aktivitete ekonomike, citojmé, neni 2 paragrafi 2: *’Ndérmarrje - ¢do aktivitet
biznesor, pavarésisht ményrés s€ organizimit ose formés s¢ menaxhimit, ndérmarrési publike e
themeluar pér kryerjen e aktiviteteve pér interes publik si dhe ¢do person tjetér fizik ose juridik
apo autoritet shtetéror q& kryen aktivitet ekonomik pavarésisht se a konsiderohet apo jo subjekt
afarist’’.

Autoriteti, dyshon se, procedura e tregtimit t& energjisé elektrike, qé &shté bazé pér ményrén e
prokurimit t&€ energjisé elektrike, nuk parasheh kontratén kornizé pér tregtimin afatgjaté dhe po
ashtu shpalljen q¢ HC Ujmani, ka béré, nuk éshté kérkesé pér themelimin e kontratés kornizé (si¢
&shté né brendési t& dokumentit), por pér pjesémarrje dhe para kualifikim (si¢ &shté né titull t&
dokumentit). Pra derisa procesi &shté konsideruar si kérkes€ pér pjesémarrje né para kualifikim,

né brendési t&€ dokumentit (shpalljes) trajtohen, q& nuk 1 pérkasin kétij procesi.



Autoriteti, dyshon né tri ¢éshtje, & cilat pérmbajné kritere diskriminuese pér palét tregtare q&
veprojné né t& njéjté treg me tregtin€ me energji elektrike e ato jané:

1. Kérkesat e pérshtatshmérisé profesionale, ku kérkohet déshmi nga ofertuesit gé pala
tregtare, &shté palé pérgjegjése balancuese, né tregun e energjisé né Kosove”

2. Kérkesat mbi gjendjen ekonomike financiare ku kérkohet g€, qarkullimi vjetor OE, gjaté
tri viteve t& fundit ka gené né vleré, s€ bashku né té tri vitet, prej jo mé pak se 7,940,250.00
Euro.

3. Kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale ku kérkohet q&, Operatori Ekonomik
duhet t& prezantojé Listén e Referencave t& Kontratave t& Ekzekutuara me sukses, lidhur
me tregtimin e energjisé elektrike gjaté periodés nga 31.10.2017 deri mé 01.11.2020, duke
specifikuar emrat e klientéve dhe sasité me vleré minimale t& barabarté me 225000 Mwh
(Megawat pér oré).

Autoriteti, gjaté shqyrtimit paraprak t& hetimit né tregun e prodhimin dhe shitjen e energjisé
elektrike né territorin e Republikés s& Kosovés, né bazé t& informatave preliminare q&€ posedon,
ekziston dyshimi i arsyeshém se: Ndérmarrja Hidroekonomike Ibér Lepenc SH.A. — Shogéri
Aksionare, ka Abuzuar me Pozitén Dominuese pér shkak se:

D

-

Né ményré t& drejtpérdrejté ose t& térthorté ka vendosur gmimin jo real t€ blerjes apo shitjes,
ose kushte tjera t&€ pa drejta tregtare;

Ka kufizuar prodhimin, tregjet ose zhvillimin teknologjik né dém t& konsumatoréve;

Ka zbatuar kushte t& ndryshme té transaksioneve pér punét e njéjta me ndérmarrjet tjera duke
i sjellé ato né njé pozité t& pafavorshme né raport me konkurrencén;

Ka lidh kontrata, me kusht gé subjektet kontraktuese t&€ pranojné detyrime shtesé;

Ka vendosur ¢mimet ose kushte tjera, q& kané si objekt ose si pasojé pengimin e hyrjes ose
nxjerrjen jashté tregut relevant t& konkurrentéve t€ veganté ose t& nj€ produkti t& tyre;

Ka refuzuar hyrjen sé njé ndérmarrje tjetér, duke i dhéné njé shpérblim t&€ pérshtatshém né
rrjetin ose né infrastrukturat e ndérmarrjes me pozité dominuese, nése ky refuzim i pérdorimit
t& rrjetit ose té infrastrukturave pengon ndérmarrjen tjetér t&€ veprojé si konkurrent i
ndérmarrjes me pozité dominuese.



Andaj, nga sa u tha mé lart€, Komisioni i Autoritetit t& Konkurrencés i Republikés sé Kosovés,
duke u bazuar n€ nenin 36 t& i Ligjit Nr. 03/L-229 pér Mbrojtjen e Konkurrencés, vendosi si né
dispozitiv, t& kétij konkluzioni.

Késhilla juridike: Kundér kétij konkluzioni pér fillimin e procedurés hetimore nuk &shté e lejuar
ankesa as padia pér inicimin e konfliktit administrativ.

AUTORITETI I KONKURRE
KOMISIONI

)
Kaltrina Sela €sim Stublla
Zv. Kryetare Anétare Anétar

Me kété KONKLUZION t€ njoftohen:

- Palés né proceduré
- Arkiva



